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Instructions

Description:
The task is to create an efficient speech-to-text model trained on the Czech language dataset.

For task implementation:
- Review and analyze the latest state-of-the-art approaches for automatic speech recognition (ASR), mainly
speech to text by using deep neural networks, including signal preprocessing, neural network type and
architecture.
- Define general and specific obstacles, constraints and recommendations in the field of sound recognition.
- Based on this review, find an appropriate solution and train the model on any Czech open-source voice
dataset.
- Design a voice dataset extending system for ASR which would use the trained neural network model, use
unlicensed or open voice media like audiobooks, series, movies, etc.
- Optimize and train a model using above-mentioned dataset.

The result of the thesis will be the system and the open-source dataset of Czech annotated spoken
language.
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and Profinit/OpenDataLab for allowing me to work on this exciting project.

A big thanks to my friends and family for being not only mental support
in dire times during my studies.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as a school work
under the provisions of Article 60 (1) of the Act.

In Prague on July 30, 2020 . . .. . .. . .. . .. . .. . .. . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
c© 2020 Richard Werner. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Werner, Richard. Developing an automatic speech recognition system based
on Czech spoken language. Master’s thesis. Czech Technical University in
Prague, Faculty of Information Technology, 2020.

Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickým rozpoznáváńım řeči (ASR) za použit́ı
rekurentńıch neuronových śıt́ı (RNN). Ćılem je analyzovat state-of-the-art v
těchto vědńıch odvětv́ıch a naj́ıt vhodný český otevřený dataset společně s
RNN modelem. Daľśım krokem je natrénovat vybraný model na zvoleném da-
tasetu a naj́ıt druhý zdroj hlasových dat, ke kterému bude možné následně vy-
tvořit anotace. Výstupem práce bude natrénovaný model, open-source dataset
a systém dovoluj́ıćı snadné předzpracováńı dat a daľśı rozšǐrováńı dataset̊u.

Zvoleným datasetem jsou připravená hlasová data z Poslanecké sněmovny
a použitým modelem je DeepSpeech open-source projekt. Druhým zdrojem
hlasových dat jsou zbylé nahrávky z PS, dostupné z jejich webových stránek.
Součást́ı procesu př́ıpravy těchto dat bylo použit́ı detektoru hlasové aktivity
(VAD), jehož výstup posloužil jako reference při segmentaci audio nahrávek.

Natrénovaný model dosáhl úspěšnosti 12.66 % WER (chybovost v rámci
slov) a 4.63 % CER (chybovost v rámci znak̊u), což byly dostatečně ńızké
hodnoty k vytvořeńı anotaćı nových dat. Nový dataset po předzpracováńı
obsahoval přes 580000 hlasových nahrávek s proměnnou délkou zhruba od
1 do 70 sekund. Projekt je navržen jako Docker image s předpřipravenými
nástroji ke zpracováńı dataset̊u a jejich použit́ı k učeńı RNN.

Výstupem je tedy natrénovaný model rekurentńı neuronové śıtě, otevřený
český dataset s anotacemi a připravené Docker prostřed́ı ke zpracováńı dat.

Kĺıčová slova automatické rozpoznáváńı řeči, rekurentńı neurové śıtě, long
short-term memory śıtě, DeepSpeech, Tensorflow, vlnková transformace, roz-
klad vlnkových paket̊u
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Abstract

This thesis deals with automatic speech recognition (ASR) using recurrent
neural networks (RNN). The goal is to analyze the state-of-the-art in those
fields and propose a suitable Czech open-source voice dataset and an RNN
model. Next, train the model on the dataset and use to trained model to
transcribe another appropriate source of speech data. The output is a trained
speech-to-text model, a new open-source dataset, and a system allowing ac-
cessible data preprocessing and further extension of datasets.

The dataset of choice is the Czech Parliament meetings (CPM) transcribed
recordings, and the model used is the DeepSpeech open-source project. The
secondary source of speech data is the rest of the recording gathered from
the CPM website. Part of the preprocessing relied on the usage of a voice
activity detection (VAD) model, which was used as a reference for the audio
segmentation.

The trained model achieved 12.66 % WER (Word Error Rate) and 4.63 %
CER (Character Error Rate), which were sufficient values for the final dataset
transcription. After preprocessing, the final dataset consisted of over 580000
speech utterances of ranging length roughly from 1 up to 70 seconds. The
project is designed as a Docker image with prepared custom tools and other
means to preprocess datasets and feed them to an RNN.

Therefore, the output is a trained RNN model, an open-source dataset con-
sisting of labeled recordings, and a ready-to-use Docker image with a toolkit
for data preprocessing.

Keywords automatic speech recognition, recurrent neural networks, long
short-term memory networks, DeepSpeech, Tensorflow, wavelet transform,
wavelet packet decomposition
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Introduction

Speech recognition, which is often referred to as automatic speech recognition
(ASR), is the ability of a machine to transform natural spoken language to a
machine-readable format. ASR algorithms work through two types of model-
ing: acoustic modeling and language modeling. Acoustic modeling deals with
the relationship between linguistic units of speech (e.g., phonemes) and audio
signals. Language modeling is looking for patterns in sequences of words and
therefore helps to distinguish between different words with the same sound.
There are many uses for such systems. They are varying from self-servicing
call centers and self-ordering machines to mobile devices operated by voice
commands.

This thesis deals with automatic speech recognition using artificial neural
networks (ANN), or commonly neural networks (NN). Inspired by nature,
neural networks indeed remotely resemble those found in the animal (and
human) biology. They are computational systems that learn, or more precisely
are trained, to perform a wide variety of classification and regression tasks.
Neural networks are taught by considering examples without implicitly having
any task-specific constraints or rules. In the image classification task, a NN
would be introduced to a set of manually labeled images containing the labels
”car” and ”motorcycle,” for example.

A vital part of the NN learning process is the feature extraction approach
when it comes to speech recognition. There are several ways to extract infor-
mation from a sound, and they all have different properties. Some of them
are better suited noisy signal; others have better information compression. It
often depends on the specific problem, when it gets to this choice.

The subsequent chapter will introduce neural networks and their early be-
ginnings, followed by modern and more complex NN architectures used these
days along with a mathematical background. This chapter puts a high em-
phasis on recurrent neural networks (RNN), namely long short-term memory
(LSTM) and gated recurrent unit (GRU) networks.

The next chapter contains an introduction to automatic speech recognition
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Introduction

systems, their types, and typical uses. With ASR introduced, this work then
explores various feature extraction methods for speech signal, focusing on the
Mel-frequency spectral coefficients (MFCC) and several wavelet approaches
based on the discrete wavelet transform (DWT). Lastly, an essential part
of speech recognition is the classification and performance metric. That is
managed by the so-called connectionist temporal classification (CTC) loss
function.

The experiment section of this work is testing the performance of the
wavelet packet decomposition (WPD) approach against the MFCC method.

The final chapter of this thesis describes the realization process of the
tasks, showcases the results, and discusses obstacles, improvements, and the
possibility of future work. The applicational nature of this work makes the
contents of the Realization chapter its essential constituent.
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Chapter 1
Neural Networks

Inspiration to create artificial neural networks (ANN), commonly referred to
as neural networks (NN), was taken from the entirely different way in which
human brain processes and computes information, compared to conventional
digital computers. The human brain is a highly complex, nonlinear, and
parallel information-processing system with the capability to organize it is
structural components, known as neurons, to perform several different kinds
of computation (e.g., perception, pattern recognition or motor functions). [1]

In its most general form, a neural network is a machine that tries to model
how the human brain performs a particular task or function of interest. The
network is usually implemented by using electronic components or is simulated
by software on a digital computer. With this in mind, let us define neural
networks as follows:

A neural network is a massively parallel distributed processor made
up of simple processing units that has a natural propensity for stor-
ing experiential knowledge and making it available for use. It re-
sembles the brain in two respects:

1. Knowledge is acquired by the network from its environment
through a learning process.

2. Inter-neuron connection strengths, known as synaptic weights,
are used to store the acquired knowledge. [1]

The mentioned learning process is performed by a learning algorithm,

[…]

from silence (and music). It is a pre-trained model that outputs CSV-like files
in a pre-defined format, containing labeled time intervals. Labels are speech,
noEnergy (silence), and music. The segmenter is executed from the command
line as follows:

ina_speech_segmenter.py -i INPUT [INPUT ...] \
-o OUTPUT_DIRECTORY \
-g false

This way, the segmenter uses (by default) the better VAD engine and does
not bother with gender recognition. The input flag accepts either a list of
files or a regular expression. Unfortunately, the expanded regular expression
cannot be too long, or the program ends with an error—that led to writing a
short script that repeatedly executed the program on subsets of the recordings.
Another obstacle was that the program crashed when encountering some of
the recordings for unknown reasons. It was always the same files, but there
was, from a user side, nothing wrong with them. Nevertheless, the VAD was
successful in the end.

The last remaining step in the data pre-processing is to cut the speech
file according to the VAD model output. This step is implemented in the
cut audio mp3.ipynb notebook. Its output is a directory with short speech
audio segments ready to be transcribed. After this step, the dataset contained
over 580000 speech segments of ranging length roughly from 1 to 70 seconds.

Final Transcriptions

For the transcription task, there is a notebook called transcriber.ipynb. The
functions there programmatically use the deepspeech package to load the best
model from the specified directory and run inference on a file. The output
is a CSV file in the DeepSpeech format that contains filenames, file sizes,
and the transcriptions. A sub-sample of the final generated dataset is in the
dataset sample directory in the repository. Figure 4.1 shows a few entries from
the dataset CSV file. Apart from the mentioned functions, the notebook also

Figure 4.1: Final dataset sample
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contains a handy little script that loads the best model from a directory, picks
a random recording from the new dataset, transcribes it, and allows a user
to play the recording. At the same time, he or she can read the transcribed
string and compare the results.
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Conclusion

This thesis dealt with automatic speech recognition using recurrent neural
networks. It analyzed the current state-of-the-art in the field both for RNN
and ASR and backed up the theory with a mathematical background.

Based on the analysis, an experiment was conducted to compare speech
recognition performance of two distinct feature extraction methods: Mel-
frequency cepstral coefficients (MFCC) and wavelet packet decomposition
(WPD). The results were unequivocally on the side of MFCCs, while the
model with the WPD approach was unable to learn properly.

The goal of this thesis was to train an adequate NN model on a Czech
spoken language dataset. The dataset of choice was the Czech Parliament
meetings (CPM) dataset. DeepSpeech, an open-source speech recognition
project, served as the neural network model.

After preprocessing and transforming the dataset into a suitable form, and
creating a language model, the training and optimization could begin. The
best model achieved 12.66 % WER and 4.63 % CER. Those values were more
than enough to gather different data and perform a transcription over them.
The second dataset is very similar to the initial one because it comes from
the same domain - more Czech Parliament recording. This time, they were
scraped straight from the Parliament web site. After the data was collected, it
was preprocessed using a voice activity detection (VAD) model as a reference.
It consists of over 580000 speech utterances of ranging length roughly from 1
up to 70 seconds. The last step was to transcribe the speech segments, and
the dataset was complete.

As for future work and improvements, the model could always be more
fine-tuned and better generalized by using more sophisticated augmentation
methods. With every small bit of increased performance, the dataset would
get of a much higher quality. When it comes to gathering suitable data for
this or similar tasks, there are a few ideas, such as audiobooks, where the text
version could serve as a reference. Unlicenced movies or series with subtitles
could also be useful.
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Conclusion

One fascinating project that is rising as of writing these lines is called the
Mozilla Common Voice [51, 52]. It is an open-source project where people
contribute their voice to a freely available dataset. Each recording is vali-
dated and, in the end, added to the speech pool. Right now, the English
dataset consists of over 1400 hours of validated recordings from more than
62000 speakers. Unfortunately, the Czech language got just recently from the
preparation and translation stage and, at the moment, has only 28 hours of
recordings from 272 speakers. Once this project fully launches for us, the ASR
will never be the same for Czech speakers.
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Appendix A
Acronyms

ANN Artificial neural network

ASR Automatic speech recognition

CER Character error rate

CPM Czech Parliament meetings

CPU Central processing unit

CSV Comma-separated values

CTC Connectionist temporal classification

CUDA Compute unified device architecture

CuDNN The NVIDIA CUDA R© Deep Neural Network library

CWT Continuous wavelet transform

DCT Discrete cosine transform

DFT Discrete Fourier transform

DNN Deep neural network

DWT Discrete wavelet transform

FFT Fast Fourier transform

FSDD Free spoken digit dataset

GMM Gaussian mixture model

GPS Global positioning system

GPU Graphics processing unit
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A. Acronyms

GRU Gated recurrent unit

IDE Integrated development environment

LM Language model

LPC Linear predictive coding

LPCEPSTRA Linear prediction cepstral coefficients

LPREFC Linear prediction reflection coefficients

LSTM Long-short-term memory (network)

ML Machine learning

MLP Multilayer perceptron

MFCC Mel-frequency cepstral coefficients

MFDWC Mel-frequency discrete wavelet coefficients

MULT Multi-resolution (features)

NN Neural network

OS Operating system

PLPC Perceptual linear prediction coefficients

ReLU Rectified linear unit

ResNet Residual network

RNN Recurrent neural network

STFT Short-time Fourier transform

SUB Subband-based (features)

VAD Voice activity detection

WER Word error rate

WPT Wavelet packet transform

XML Extensible markup language
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Appendix B
Contents of the enclosed

medium

dataset sample.........a directory containing the sample of the dataset
notebooks...............a directory containing data preprocessing tools
thesis ............................................ the thesis directory

DiplomaThesis.pdf..............the exported thesis in a pdf format
DiplomaThesis.zip .......................... the thesis source code

tools ......... a directory containing scripts and tools used in the thesis
speech2text.....................a directory containing source codes
model..........................a directory containing the NN model
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