# Supervisor's statement of a final thesis

**Student:** Bc. Richard Werner
**Supervisor:** Mgr. Alexander Kovalenko, Ph.D.
**Thesis title:** Developing an automatic speech recognition system based on Czech spoken language
**Branch of the study:** Knowledge Engineering

**Date:** 23. 8. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
<b>1. Fulfilment of the assignment</b> <b><u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</b>
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled sufficiently. The objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>2. Main written part</b> <b>85 (B)</b>
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> The current version is a big improvement over the previous one, the student did nice work on many of the issues to improve the quality of the final thesis. The theoretical part of the FT is well organized and informative. It includes a sufficient amount of theory to help the reader to develop a general understanding of the topic. Even though it may seem excessively extensive, a detailed description of the theory can be useful for readers from other fields of computer science. On the other hand, the practical part is still in comparison with the actual amount of work conducted by the student, nevertheless, there is a notable improvement. Language, citations, and references are at an acceptable level. All copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>3. Non-written part, attachments</b> <b>90 (A)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> The non-written part includes dataset sample, notebook, and source code. The student used suitable and adequate tools for automatic speech recognition, that can be easily reproduced
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
<b>4. Evaluation of results, publication outputs and awards</b> <b>80 (B)</b>
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

*Comments:*

This work has an immense application potential, as far as it helps to expand the Czech spoken language database. This is extremely important in many fields, such as education, helping people with disabilities, healthcare, etc. However, from the scientific point of view, there are some fundamental findings lacking, even though the student mastered and tested the full spectrum of existing preprocessing techniques, for this specific problem automated extraction of trained features might be profitable.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**5. Activity and self-reliance of the student**

*5a:*
*1 = excellent activity,*
***2 = very good activity,***
*3 = average activity,*
*4 = weaker, but still sufficient activity,*
*5 = insufficient activity*
*5b:*
***1 = excellent self-reliance,***
*2 = very good self-reliance,*
*3 = average self-reliance,*
*4 = weaker, but still sufficient self-reliance,*
*5 = insufficient self-reliance.*

*Criteria description:*

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

*Comments:*

The student has shown a passion for the problem, excellent self-reliance, ability to develop independent creative work, and was fairly active during the final thesis preparation.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. The overall evaluation**

*85 (B)*

*Criteria description:*

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

*Comments:*

The student developed an automatic speech recognition system based on the Czech spoken language, which is a highly important applied task. On the other hand, the work is lacking some fundamental findings and practical written part does not reflect the amount of work performed.

Signature of the supervisor: